UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

D[omi]nica secu[n]da adue[n]t[us] post meridie[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Dñica. II. Aduētus post

Gal. v. Caro concupiscit aduersus spūm: sed in chūsto nulla fuit concupiscētia. Contra Lu. vi. Palpate et videte quod spūs carnē et ossa nō habet sicut videtis me habere. Rūdet bonū. in. iij. vil. ij. Circa hoc fuit triplex modus dicēdi. Primus quod chūs caro fuit phantastica quia indeceps videt deum vniū nature corporee. Secundus extra. si sic. non fuit perfectus homo nec se passus. Scōs quod habuit verā carnē: sicut dicit chūs eā atulisse de celo. Tertius scriptura testat eū fuisse de semine dauid sicut carnē. Isti sūt duo modi heretici. Tertius modus dicēdi est verus et catholicus. scilicet quod chūs verā carnē habuit. Nec eū decebat inuenire deceptō nē nec in pfectionē. Quod autē dicit Apōst. Caro concupiscit: hoc intelligit de carne in qua viget fomes concupiscētie. Hoc bona.

Pro sūdamēto. In mysterio incarnationis. nihil fuit phantasticum: sed pura veritas. Ad hoc facit quod dicit commentator. h. metaph. Deus est prima veritas a quo omnia alia et veritatem et esse acceperūt et accipiūt. Propterea elegans dicit Barth vindocin in p. b. Felix coniugū dū sacra maritant. Quod vult verū sit caro pro pre carus. Cū ergo gūritur. An filius dei etc. Dic mi. vt sup. Et quod cōclude mirandā in nos dei misericordiam et benignitatē. Ber. in ser. de epi. Apparuit dei potentia in rerū creatione: apparebat eius sapia in earū gubernatiōe. Benignitas autē eius marie apparuit in humanitatis assumptione. In quo eū magis poterat cōmendare benignitatē quā suscipiendo carnē meam. Misert et stultissimi peccatores. Filii dei assumpsit carnē vestrā et vos respuitis inimicari puritatē suā. Quod fatui fornicatores: ratatores fraudulentū: mercatores etc. Agnoscite dñi benignitatē quā euidenter ostendit in hūane carnis assumptione. Figura. Matth. ix. A muliere sanguiflua quā in iudāda erat sicut legem se permisit tangi: sicut eā sanauit. Spūaliter sic a muliere sanguiflua se tangi voluit quā carnē humanā assumpsit similiterque carnē in peccatū defluit sic quod eā sanauit. Ipse est enim deus qui ait ps. Qui sanat omnes infirmitates eius.

Pro scōdo. Supra de pma: hic dicit scōda. quod est consideratio primō stratiue signatiōis: vbi sunt tria consideranda.

Primus est elementorum et superiorum creaturarum mirabilis mutatio.

Secundum est huiusmodi signorum notabilis expositio. Tertium est iniquitatis et viciorum dānabilis inundatio.

Hic de primo: vbi sunt tria consideranda corporum elementarum transmutatio. Corporum celestium transformatio. Virtutum superiorum commotio. Primum igitur est corporum elementarum transmutatio. Vide in alio aduentuali in hac dñica.

Pro tertio. Audistis etc. Cauete ne remaneat indurati. Et notate quod lex dicit. Omnis contumacia est puniēda. ff. de re militari. l. Omne delictum. §. Contumacia. Et. ij. q. iiij. Quarto. In contumacia persistens ventat ad misericordiam huiusmodi potestulanda: et nihilominus in errore remaneat fatuum dicit eū an prudētē: Lerte credo quod fatuum et graue puniendū. Expone. etc. Sed heu sicut dicit puer. xxv. Viri iniqui non cogitant iudicium.

Dñica secūda aduēt post meridiē.

Abijciamus

Abijciamus etc. Audiat faciet dñs gloriā vocis sue in leticia cordis vestri. Esa. xxx. Abijciamus etc. vt audiamus gloriā vocis sue. Ibi tria sūt consideranda.

Promissiois sublimitas. Audiam faciet dominus gloriā.

Sublimitas securitas: vocis sue: que mentis non potest.

Securitas iocunditas: in leticia cordis vestri. De primo. ij. pe. j. Paxima et preciosa vobis promissa donauit etc. De scōdo. Jo. xiiij. Ego sum via: veritas: et vita. De tertio. ps. Letetur cor querentium dñm.

Abijciamus etc.

Pro primo. An filius dei assumpsit aīam prōalē. Q. n. Jo. j. Verbum caro factum est: vbi sit mētio de sola carne. Contra. Dicit athanasius. Perfectus deus perfectus homo ex aīa rōnaliter hūana carne subsistēs. Rūdet bonū. in. iij. vil. ij. Circa triplex fuit modus

meridiē Bermo Foliū. XXXIII.

Secūdo. Duo heretici et tertius catholicus. **Primus** est Ennomij di. q̄ diuinitas erat ei loco anie. Sed p̄tra. Diuinitas nullius pot̄ esse forma p̄fectiua. Secūdo q̄ ch̄ris ani mā habuit sed iolū sensificatē: nō rōnalez q̄ ad actus partis intellectuē sufficiebat virtus p̄sone increate. Sed p̄tra. Si aiaz rōnalem nō habuit: q̄ nō fuit ver⁹ hō. Tercio est tertius modus dicendi catholicus: q̄ ch̄ris assumpsit verā carnē et verā aiām cū suis potētijis vegetabilis: sensibilibus: et rōnabilibus. Rō. Ch̄ris assumpsit naturā humanā ut esset mediator dei et hōim. Et q̄ p̄fect⁹ mediator: nō p̄fect⁹ de⁹ et p̄fectus hō: t̄q̄ p̄fectus hō idō habuit corp⁹ cū oib⁹ mētib⁹: et aiām cū oib⁹ potētijis. Rursus: q̄ p̄fectus mediator: idō p̄fectus p̄prehensor: et p̄fectus viator: p̄fectus in cōtemplatione et p̄fectus in actiōe et p̄fectus in passiōe. Et ad hec oia sequit̄ q̄ habuit verā subām anie. Cū aut̄ dicit̄: Verbiū caro factū est: accipit̄ caro p̄ totā naturā hūana p̄ synecdochē. Hec Bonauen. **Pro** fundamto: Decētissimū fuit ut redēptor n̄r esset ver⁹ hō. **Galfrid⁹** in poetria nouella reglā iuris dixerat: ut sicut hoies fallaciter hostis mortificauit: ea forma subtili hostē mortificaret hō captū diuinitatē ab hāmo. Et cū in hoie sint due partes. scilicet corpus et aiā. tū iuxta p̄h̄m t̄ā in. j. q̄ in. ij. de ania: Ania est melior et nobilior corpore: et ita p̄ncipalior pars hoies. Cū q̄ q̄rit̄: An filius dei t̄c. Dic̄ r̄n. ut s̄. Et q̄ p̄uide q̄ de uote. os totalit̄ in ei⁹ reuerētia debem⁹ impedere q̄ se nobis in tota n̄ra hūanitate uoluit p̄formare ut nos solueret a vinculis diaboli. Iuxta illō p̄hil. ij. In similitudine hōim factus et habitu inuictus ut hō. **P̄ctores** miseri q̄ vos potius diabolo p̄figuratis q̄ ch̄ro cū se ch̄ris uodis sic p̄figurare uoluerit. Audite fraudulenti mēdaces: raptores t̄c. Et generalit̄ oēs p̄ctores p̄formari ch̄ro studeatis q̄ se uobis p̄formauit ut uos a captiuitate liberaret. **Figura** Dan. ij. Cū sidrac: missus acz abdenago ex̄tibus in fornace apparuit angelus in forma hūana soluens eos a p̄pedit⁹ et liberās eos ab ardore ignis t̄c. Expone: quis filius dei in forma hūana soluit gen⁹ hūanū et liberauit ab ardore ignis ure dei. **Nota:** sidrac interp̄

tatur decorus uel decor. **Sisac:** q̄s uel risus: uel q̄s de gaudio. **Abdenago** seru⁹ tacens. In his figurat̄ qm̄ hi p̄cipiat̄ fructum incarnationis dñice q̄ sunt decori in p̄sciētia et in leticia sp̄iali deo seruūt̄ tacētes cū patientia t̄c. **P̄s.** Jubilate deo ois terra. s. p̄pter incarnationis mysteriū: seruūte dño in leticia.

P̄ Ro scdo. In p̄cedēti s̄mo. dictū ē de creatura. mirabili mutatiōe. Nunc de h̄mōi signoz notabili expōne. Ubi sūt tres instructiōes notāde.

Prima memorande ratiōis. **Secūda** desiderande p̄solatiōis. **Tercia** obfauande exhortatiōis. **Prima** est memorāde ratiōis p̄pter qd̄ talia p̄cedent iudiciū. Est aut̄ triplex rō: **Prima** p̄pter sciēde p̄sumatiōis designatiōē. Nā sicut a p̄ncipio lumina lucētia posita sūt in celo q̄si ostēdētia mundū inceptū. Sic in fine amittēt lumē suū ut ostēdant mundū deficere. **2^a** h̄y. sup. **Barth.** Patrefamilias moriente domus eius turbat̄ et familia plāgit et agris se uestib⁹ uestit. Sic hūmāo generi p̄pter quod facta sunt omnia circa finē p̄stituto: celi lumina luigent et candore deposito tenebris induuntur. Et sic dicendū p̄pter eandē causam futurās esse transmutatiōes insolitas in elementis et gl̄ijs. **Secūda** est p̄pter horē de vindicatiōis h̄minationē: sicut quādo paterfamilias uēhemēt̄ p̄tra aliquē irascitur: omēs eius domestici ad domū uindictam animant̄: et iniuriat̄ terribiliter p̄minantur: sic ut dicit̄ **Sapie. xvj.** om̄is creatura factori deficiens excandescit in tormentum contra impios ad uindictādas scz iniuriā creatoris. **Disputaciones** ergo terribiles in creaturis erūt quasi horribiles cōminationes. Sicut em̄ dicit̄ **Sapie. v.** Armabit̄ deus creaturā ad uisionem inimicōz. Nā hoc exigit iusticia: Sicut dicit̄ **Sapie. xj.** Per que quis peccat per hec et torquetur. Peccant autē homines omnib⁹ creaturis abutendo. Ideo ut dicit̄ **Gregorius:** quia in cunctis delinquimus: in cunctis ferimur: ut impleatur qd̄ dictū est: Pugnabit̄ p̄ eo orbis terrarū in insensatos: **Sapie. v.** Omnia namq̄ q̄ ad usum uite accepimus: ad usum cōuertiemus culpe t̄c. **Tercia** p̄pter tremēde

Feria. II. post. II. dominicā

sententiatiōis p̄figuratiōe. q̄ sicut dicit
Gre. **D**ulca mala debēt p̄currere vt ma
lum valeat sine fine nūciare. Sicutq̄ tres
ment homines vidētes isolitas tenebras:
pensate q̄ horrendū erit tenebras inferni
irremediabiliter intrare si tā horribiles erūt
elementoz et aliaz creaturaz cōmotiōes
Esi timēt hoies nocturnū strepitus: co
gitate q̄ntus erit horroz p̄probos audire
vocē filij dei exprobrātis: ad cuius vocis
sonitū celum et terra mouebunt. Sicut q̄
p̄mus ch̄i aduētus multipliciter fuit p̄figu
ratus vt cum maiori deuotione suscipet:
sic et sc̄do aduētus multipliciter procla
matus et multis terribilibz signis p̄mon
strabit: p̄ qui boni sunt ad meliora puo
cētur: mali v̄o ad penitentiā citius p̄uer
tātur. Impenitētes aut̄ inexcusabiles oī
no reprobenf. Grego. in omel. Saluator
noster nos paratos inuenire desideras se
nescētē mundū q̄ mala sequitur denūciat
vt nos ab amore eius p̄p̄cat. Sc̄da in
structio est desiderande solatiōis. de q̄
vide in alio aduētuali festo. post. ij. d̄nicaz
Tertia est obliuande exhortationis: de q̄
vide ibidem.